În privința uniformeii, care va fi modestă, se vor lua dispozițiuni ulterioare.

*Prelegerile se vor începe fără nici o amânare, în 25 August (7 Septembrie)* și dela acest termin elevele vor putea fi primite numai cu concesiune specială din partea Consistorului diecezan.

Arad, 17/30 Iunie 1908.

Consistorul rom. ort.
din Arad.

## Înștiințare.

„*Reuniunea femeilor române din Brașov*”, aduce la cunoștință condițiunile de admitere în „*Internatul de fetițe cu școală de menaj și industrie casnică*”.

Reuniunea întreține și subvenționează acest Internat cu o sumă însemnată, spre a putea primi eleve cu taxe cât se poate de reduse.

Reflectanții la acest post au a se prezenta în s. biserică din *F. Bator*, spre a-și arată dexteritatea în cele rituale, iar recursele ajustate conform Regulamentului adresate com. par., au să le subștearnă subscrisului protoprezviter.

Dat în ședința com. par., din *F. Bator*, ținută la 29 Iunie (12 Iulie) 1908.

*Nestor Porumb*
preș. com. par.

*George Bondar*
not. com. par.

În conțelegere cu mine: *Nicolae Roxin* protopop gr.-or.
—□— 1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant din *Cetea*, pprezviteratul Peșteș, se publică concurs cu termen de alegere pe 7/20 Septembrie 1908.

Emolumentele sunt: 1. Bani gata, eietate pe locuitori 204 cor. 2. 12 metri lemne aduse acasă, în preț de 36 cor. 3. Dela comuna politică pentru instruirea adulților 40 cor. 4. Întregirea dotațiunei prin ajutorul sperativ dela stat. 5. De înmormântări și alte funcțiuni, unde va fi poftit, ștolele până aci obicinuite.

biserică din loc pentru a-și arată dexteritatea în cântare și rituale.

Recursurile instruite cu documentele necesare adresate comitetului parohial sunt a se subșterne la Oficiul ppeșc din *Beiuș* până incluzize 8/21 Sept. a. c.

Din ședința com. par., a comunității bisericesti gr. or. rom. din *Beiuș*, ținută la 3/16 August 1908.

*Dr. Gavril Cosma*
preș. com. par.

*Paul Duma*
not. com. par.

În conțelegere cu: *Vasile Papp* ppopul tractului *Beiuș*.
—□— 1—3

Pentru îndeplinirea parohiei a doua de *cl. I* din *Taut*, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare pe lângă următoarele emolumente:

1.

Sunt poftiți totodată a se prezenta în s. biserică din *Prevăleni* (p. u. *Alvácza*), spre a-și arăta dexteritatea în cuvântare și cântări făcându-se astfel cunoscut poporului.

Prevăleni 14/27 Iulie 1908.

*George Micluța*

preot preș. com. par.

*Iancu Lupu*

not. com. par.

În conțelegere cu: *Cornel Lazar* protoprezviter gr.-or.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala gr. or. rom. din *Groș*, protoprezb. *Lipovei*, prin aceasta se publică concurs cu termen de **30 de zile**, dela prima publicare în foaia oficioasă.

Ceice reflectează la acest post sunt poftiți a-și trimite recursurile lor, instruite conform regulamentului școlar, adresate com. par. din *Groș*, oficiului protopopesc din *Lipova* [*Lippa*], ear în vre-o Duminecă ori sârbătoare sunt poftiți a se prezenta în s. biserică, spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

*Groș* la 22 Iunie [5 Iulie] 1908.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Ioan Cimponeriu* adm. protopopesc.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea capelăniei temporale sistemizată pe lângă deficientul paroh *Constantin Ișfanescu* din *Săcusigi* [pprezbiteratul *Timișorii*] se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în organul dieezan.

Beneficiul îl formează jumătate din sesiunea parohială, din birul preotesc și din venitele ștolare.

Dela recurenți se cere cvalificația prescrișă în Regulamentul pentru parohii § 17 p. prim. Reflectanții vor avea să se prezinte în s. biserică, cu observarea §-lui 20 din Regulamentul pentru parohii spre a-și arăta dexteritatea în cântare și predică.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în *Săcusigi* la 29 Iunie (12 Iulie) 1908.

Comitetul parohial.

Cu consenzul pprezb: *Dr. Traian Putici*.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea stațiunilor învățătoresci sub-semnate în tractul *Beiuș*, se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare, și anume:

1. *Albeși-Hidiș*, emolumentele 318 cor., grădină, lemne și venite cantorale.

—□—

2—3

Nr. 238 M.

În anul trecut, la distribuirea stipendiilor din fundațiunea »Trandafil«, rămânând nedistribuite 2 stipendii de câte 1000 cor., și adevă: unul pentru tineri din dieceza Aradului, altul pentru tineri din dieceza Caransebeșului, pentru conferirea acelor se publică concurs până la 13/26 August 1908.

La aceste stipendii conform concluzului consistorului mitropolitan din 20 August 1907 Nr. 242, pot reflecta numai tineri români gr.-or. de pe teritoriul amintitelor dieceze, cari cercetează sau voesc a cerceta oarecare universitate sau facultate.

Cererile de concurs sunt a se instrui cu atestat de botez, de paupertate și de studii și a se adresa Consistorului mitropolitan în Sibiu.

Sibiu, 22 Iulie (4 August) 1908.

*Consistorul mitropolitan.*

—□—

3—3

Pentru ocuparea postului al II de învățător la noua înființată școală gr.-or. română din *Méhkerék*, pprezviteratul Tinea cottul Bihor, cu termin de 30 de zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

1. Salarul fundamental 1000 cor.

Reflectanții la acest post sunt avizați a-și trimite recursele lor ajustate conform Regulamentului, adresate comitetului parohial, le vor subșterne subscrisului protoprezviter, și au să se prezenteze în vre-o Du-

minecă ori sărbătoare pentru de a-și arată dexteritatea în cele rituale, în biserica din *Ateașiu*.

*Ateașiu*, la 13/26 Iulie 1908.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Nicolae Roxin* protoprezviter.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătoresci dela școala conf. gr. or. rom. din *Pârnești*, pprezviteratul M. Radna, prin aceasta se escrie concurs cu termin de alegere de 30 de zile dela prima publicare în foaia oficioasă „Biserica și Școala“.